ПРОТОКОЛ № 2

12 ноября 2021 года

Совместного заседания постоянно действующего научно-методического

семинара «Современные проблемы макроэкономических исследований»

Департамента экономической теории и секции политэкономии

Центрального дома учёных.

Руководители научно-методического семинара:

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская, д.э.н., профессор Н.В. Цхададзе.

Председатель секции политэкономии – д.э.н., профессор С.А. Толкачев.

Присутствовали: д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская, д.э.н., профессор

С.А. Толкачев, д.э.н., профессор В.Н. Щербаков, к.э.н., доцент Н.А. Невская

(Институт Европы РАН), к.э.н. Д.П. Соколов, к.э.н. А.Б. Берберов (ИЭП им. Е.Т.

Гайдара), к.э.н. С.И. Бойко, Т.В. Воеводина (ООО ТД Белый Кот), А.Е. Кочетов

(Творческая лаборатория марксизма), аспиранты Ю.О. Андрианова,

А.Х. Евлоева, соискатель учёной степени кандидата экономических наук

А.И. Сироткина, студент Е.Е. Яковлева.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Научный доклад доктора экономических наук, профессора Марины

Леонидовны Альпидовской на тему «Государство в глобальном цифровом мире».

Слушали: д.э.н., профессора М.Л. Альпидовскую.

Проф. М.Л. Альпидовская посвятила свой доклад разработке проблемы

наступления «цифрового Левиафана», технократически трансформирующего и

разрушающего современную человеческую цивилизацию. Вследствие чего

ликвидируются и уничтожаются такие институты капиталистического общества,

возникшие вследствие его эволюции, как гражданское общество, политика,

наука, образование, идеология. Более того, существование самого государства,

как социоисторического организма, стоит под вопросом. Гоббсовская «Цель

государства – главным образом обеспечение безопасности» теряет своё

первоначальное предназначение и миссию, а само государство лишается своей

субъектности – становится объектом управления извне. Глобальные «субъекты»

истории, стоящие у истоков формирования систем и их преобразований или даже

распада, уже начали внедрять элементы грядущего нового мирового порядка, а

теории-антиутопии стали принимать вид фактически, конкретно реализуемых.

2

Тем не менее, отметила проф. М.Л. Альпидовская, их планы могут быть

нарушены вмешательством всевластных стихийных сил.

Выступали: С.А. Толкачев, В.Н. Щербаков, Н.А. Невская, С.И. Бойко, Т.В.

Воеводина, А.Е. Кочетов.

Постановили:

а) одобрить и высоко оценить доклад доктора экономических наук,

профессора Марины Леонидовны Альпидовской на тему «Государство в

глобальном цифровом мире».

б) рекомендовать использовать представленный материал в учебном

процессе, в научной работе преподавателей и студентов, для написания курсовых

и дипломных работ.

Председательствующий:                                                              М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов